UBND TỈNH KHÁNH HÒA

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /QĐ-PTTH Khánh Hòa, ngày  27  tháng  2  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính

Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa năm 2023

GIÁM ĐỐC ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

Căn cứ Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 31/1/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh

Hòa năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2575/QĐ-UB ngày 22/11/1994 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc thành lập Đài Phát thanh-Truyền hình Khánh Hòa và Quyết định số

1576/QĐ-UBND ngày 28/06/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Đài Phát thanh và Truyền hình

Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-PTTH ngày 13/01/2023 của Đài Phát thanh và

Truyền hình Khánh Hòa ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức và Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách

hành chính của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa năm 2023.

Điều 2. Căn cứ Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định này, các phòng

nghiên cứu, xây dựng nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và

triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng Phòng Tổ chức và Hành chính và các phòng liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như điều 3;

- Sở Nội vụ (b/c)

- Lưu VT, TCHC.

        Lê Anh Vũ

2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính của

Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-PTTH ngày 27 /2/2023

của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa)

Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh

Khánh Hòa năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày

31/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa;

Trên cơ sở mục tiêu đề ra tại kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính

năm 2023 của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa cùng với mục tiêu nhằm

tăng cường công tác thông tin, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, nhân

viên về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác cải cách hành

chính, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền

phổ biến công tác cải cách hành chính của Đài năm 2023 như sau:

1. Mục tiêu

- Xác định nội dung, hình thức thông tin tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp.

- Phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính

phủ, Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, viên chức, nhân viên trong cơ quan về ý nghĩa, mục tiêu,

nội dung, giải pháp của công tác cải cách hành chính.

- Giúp cán bộ, viên chức, nhân viên hiểu rõ hơn về chức trách, nhiệm vụ và

quyền hạn của mình khi thực hiện nhiệm vụ; giúp tổ chức và công dân biết được

quyền lợi và nghĩa vụ của họ khi có nhu cầu giao dịch với cơ quan.

- Tiếp tục duy trì tuyên truyền cải cách hành chính dưới mọi hình thức, thực

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính thường xuyên của cơ quan, góp phần thực hiện

đạt mục tiêu cải cách hành chính của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác

động của cải cách hành chính đến phát triển xã hội.

- Thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính đảm bảo thiết thực, đạt

hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

- Phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm

và nhiệm vụ của cơ quan để đáp ứng kịp thời việc nắm bắt, tìm hiểu các thông tin

của viên chức, nhân viên về công tác cải cách hành chính nhất là thủ tục quy trình,

quy phạm.

3

- Kết hợp công tác tuyên truyền với thực hiện kế hoạch cải cách hành chính;

lồng ghép phổ biến tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật Nhà nước. Chú trọng tuyên truyền những tấm gương điển hình, tiêu biểu;

đồng thời phê phán những cá nhân, tập thể thực hiện chưa tốt công tác cải cách

hành chính.

- Cần lựa chọn những hình thức tuyên truyền phong phú, nội dung thực tế,

phản ánh hoạt động thường nhật tại cơ quan, đồng thời phải gần gũi và phù hợp với

thực tế hoạt động của cơ quan.

- Các phòng chuyên môn thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao trong công

tác tuyên truyền cải cách hành chính.

3. Nội dung tuyên truyền

3.1/ Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác CCHC của tỉnh:

- Xây dựng các phóng sự về tình hình, kết quả cải cách hành chính Khánh

Hòa năm 2022, năm 2023.

- Tích cực tham gia, phối hợp các sở, ngành, địa phương nâng cao hiệu quả

triển khai tuyên truyền cải cách hành chính trên báo, đài; đổi mới nội dung, cách

thức thực hiện chuyên mục cải cách hành chính đang thực hiện. Nghiên cứu xây

dựng các phóng sự, bài chuyên sâu để làm nổi bật những mặt đã làm được, những

hạn chế, yếu kém phải khắc phục trong công tác cải cách hành chính của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

- Hỗ trợ quảng bá về các Điểm hỗ trợ Dịch vụ công trực tuyến, về những nỗ

lực, giải pháp trong công tác cải cách hành chính góp phần tích cực cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh trên truyền hình, sóng phát thanh, mạng xã hội Youtube

của Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa.

- Chú trọng phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác cải

cách hành chính của các địa phương, đơn vị để đề xuất nhân rộng; tuyên truyền

mạnh mẽ nỗ lực của các sở, ngành, địa phương trong việc đẩy mạnh nâng cao hiệu

quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Tích cực hỗ trợ, liên kết với các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương

và các tỉnh, thành trong cả nước để quảng bá, phổ biến tuyên truyền cải cách hành

chính của tỉnh.

3.2/ Triển khai thực hiện tuyên truyền công tác CCHC trong cơ quan:

- Quán triệt nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 91-

KL/TU ngày 18/10/2022 về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Chương trình hành động số 12823/Ctr-UBND

ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Những kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nổi bật của

Trung ương, của tỉnh năm 2022, 2023.

- Tình hình, kết quả triển khai thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù

phát triển tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 55/2022/QH15, ngày 16/6/2022

của Quốc hội; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Nghị quyết số 09-

4

NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh

Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày

21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị;

Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 23/2/2022 của Tỉnh ủy thực hiện

Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị.

- Kết quả trọng tâm của tỉnh, cơ quan, địa phương trong việc thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự

nghiệp công lập; Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng

cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Quy định số 70-

QĐ/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính

trị và các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch triển khai cụ thể của địa phương.

- T ăng cường thông tin, truyền thông về quá trình xây dựng, thực thi và đánh

giá chính sách, pháp luật nhằm lan tỏa thông tin tích cực, tạo khí thế, niềm tin,

động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền về tình hình triển khai, xây dựng Chính quyền điện tử, chính

quyền số; Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh Khánh Hòa về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

- Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về cải cách hành chính và tình hình, kết quả triển khai thực hiện; quy

định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; quyền, nghĩa vụ và

trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình cải cách

hành chính.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng

đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các

đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chín; tr á c h n h i ệ m c ủ a c á n b ộ , c ô n g c h ứ c , v i ê n c h ứ c t r o n g t h ự c t h i c ô n g v ụ , n h i ệ m

v ụ ,   g i ả i   q u y ế t   t h ủ   t ụ c   h à n h   c h í n h .

- Việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp

xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đẩy mạnh xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp

công lập gắn với tinh giản biên chế theo chủ trương, quy định của Trung ương và

của tỉnh; quá trình thành lập, giải thể, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp.

- Thông tin về các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển

hình tốt, cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu, có nhiều sáng kiến, giải pháp tích

cực góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị địa

phương.

- Thông tin về kết quả, xếp hạng các chỉ số đánh giá đối với tỉnh được công

bố trong năm 2023: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index); Chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh

5

(PAPI); Chỉ số chuyển đổi số (DTI), Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng

công nghệ thông tin (ICT Index), Chỉ số công khai ngân sách tỉnh (POBI), Bộ Chỉ

số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố

(DDCI) tỉnh Khánh Hòa...

- Công khai kết quả chỉ số và xếp hạng CCHC năm 2022 của Đài, của tỉnh;

M ụ c t i ê u , n h i ệ m v ụ , g i ả i p h á p v à p h â n c ô n g t ạ i K ế h o ạ c h c ả i c á c h h à n h c h í n h

n ă m 2 0 2 2 c ủ a Đ à i , phổ biến đến toàn bộ cán bộ, viên chức, nhân viên nắm rõ

những mặt làm được, những hạn chế, yếu kém và các giải pháp đề ra để khắc phục.

Báo cáo tình hình, kết quả CCHC, cập nhật thông tin CCHC trong các cuộc họp

toàn cơ quan, hội nghị tổng kết năm.

- Cập nhật thường xuyên cổng thông tin điện tử CCHC tỉnh Khánh Hòa để

cập nhật văn bản chỉ đạo, thông tin, số liệu, tình hình và kết quả CCHC.

4. Hình thức thông tin, tuyên truyền

a. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn cụ thể công tác tuyên

truyền và phổ biến qua mạng nội bộ cơ quan, phổ biến trong cuộc họp nội do cơ

quan tổ chức.

b. Tuyên truyền qua Cổng /trang thông tin điện tử:

- T h ự c h i ệ n đ ă n g t ả i c á c v ă n b ả n c ả i c á c h h à n h c h í n h c ủ a c ấ p t r ê n v à c ủ a

c ơ   q u a n   t r ê n   C ổ n g   ( T r a n g )   t h ô n g   t i n   đ i ệ n   t ử   n g a y   s a u   k h i   b a n   h à n h .

- Thường xuyên cập nhật, gửi tin, bài, đăng tải nội dung, thông tin cải cách

hành chính trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh (khanhhoa.gov.vn), Cổng thông tin Cải

cách hành chính tỉnh (cchc.khanhhoa.gov.vn); Cổng Thông tin Dịch vụ hành chính

công trực tuyến tỉnh (địa chỉ: (hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn), trang thông tin điện

tử Sở, ngành, đơn vị, địa phương. Tạo liên kết banner điện tử tuyên truyền theo yêu

cầu, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền đến các website cơ quan, địa phương.

- Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức truy cập thường xuyên website

https://cchc.khanhhoa.gov.vn.

c. Tuyên truyền văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính thông

qua phần mềm E-Office của cơ quan.

d. Niêm yết công khai thủ tục, quy trình liên quan đến công tác đăng tải tin,

bài, cung ứng dịch vụ sản xuất chương trình, dịch vụ quảng cáo đọc lời, cho thuê

máy móc thiết bị, camera lưu động; quy trình về tiếp nhận giải quyết đơn thư; các

quy trình quy định về tài chính, tổ chức… trên trang web ktv.org.vn của Đài.

5. Tổ chức thực hiện

- Phòng Tổ chức và Hành chính tham mưu Giám đốc Đài tổ chức triển khai,

hướng dẫn, đôn đốc các Phòng thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành

chính. Tổng hợp báo cáo quý, 6 tháng, báo cáo năm về công tác cải cách hành

chính gửi UBND tỉnh và Sở Nội vụ theo quy định.

- Giao Trưởng phòng Tổ chức và Hành chính giúp lãnh đạo Đài theo dõi,

đôn đốc các phòng, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch này; kịp

thời báo cáo lãnh đạo Đài để xử lý, giải quyết các vướng mắc.

6

- Giám đốc Đài yêu cầu trưởng các phòng, cán bộ, viên chức, nhân viên

trong Đài quán triệt, triển khai thực hiện có chất lượng, có hiệu quả toàn bộ nội

dung Kế hoạch này./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T15:10:17+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T15:15:23+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T15:15:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T15:15:38+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Đài Phát thanh và Truyền hình<dptth@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!